
Üleujutustest Ida-Virumaal (Juuli 2004) 
 
Olukord 
 
Hajaasustusega piirkonnad, põllumaad, väiksemad külad. 
 
Tugevast vihmasajust tulenevalt olid paljud põllud (Narva mnt ääres – Kohtla-Järve, Kiviõli, 
Jõhvi, Kohtla vald) kaetud veega veel ka nädal aega hiljem. Vesi valgus põldude 
madalamatesse osadesse, vesi ei imbunud pinnasesse kuna pinnas oli kas veega küllastunud 
või liiga tihe (kuiv). Küla (Saka) läbivas ojas tõusis veetase ning vesi ujutas üle läheduses 
asuvate majade hoovid ja imbus maapinna kaudu majade keldritesse. 
 
Linnad 
 
Linnades ujutati veega üle paljud aiad, majade keldrid, teed, linnasisesed pargid jms. Kohtla-
Järvel tekkis olukord, kus linnast puhastisse voolav sademevesi ujutas üle ka puhasti 
läheduses paiknevad ettevõtted (nitrofert), mistõttu tuli ka neil ettevõtetel kas oma tegevus 
peatada või seda osaliselt piirata. 
 
Peamised põhjused 
 
Peamiseks põhjuseks (külades, põllumaadel) siin oli asjaolu, et põllumajandusmaade 
kuivenduskraavid ei kandnud põldudelt vett ära. Kraavid olid kas ummistunud või 
kinnikasvanud või ei suutnud lihtsalt nii suurt vee hulka korraga vastu võtta. Põldude 
madalamates kohtades seisab vesi ilmselt veel nii kaua kuni maapinnas vee tase langeb ja vesi 
maapinda imbub. Peamisteks kahju kannatajateks olid sellise juhtumi puhul 
põllumajandustootjad. Linnades ei suutnud olemasolevad reovee ja sadeveekogumisüsteemid 
tänavatelt vett ära juhtida, kuna vee hulk oli liiga suur. Täiesti omalaadne probleem on 
Jõhviga, kus kõrge veetase tänavatel ning aedades ja majade keldrites jäi püsima. See võib 
olla aga tingitud Jõhvi linnaga külgnevatest kaevandustest, mis absoluutkõrgust arvestades 
asuvad linnast kõrgemal. AS Eesti Põlevkivi poolt teostatud mõõtmistest selgus, pärast sadu 
on vee tase kaevandustes tõusnud normaaltasemega (53m) võrreldes umbes 3-4 m võrra (56-
57 m-ni). Sellest võiks järeldada, et tingituna kõrguste vahest toimub kaevanduse vee 
liikumine linna. Keskkonnateenistuse spetsialistide hinnangul ei pruugi aga see olla piisav 
põhjendus, kuna Jõhvi linna üleujutatud elamutega alal oli enne elamute rajamist tiik ja soo.  
 
Lahendused, järeldused 
 
Põllumaadel (Sonda-Oandu mnt 5km) ja Saka külas (Saka-Ontika-Toila mnt) kaevati 
üleujutuse kõrvaldamiseks lahti maanteede alused truubid, et võimaldada vee äravoolu, 
täiendavalt on puhastatud ning lahti kaevatud ummistunud truupe ja kuivenduskraave. Et 
sellised olukordi tulevikus leevendada tuleks edaspidi rohkem tähelepanu pöörata 
maaparandussüsteemide, kuivenduskraavide korrashoiule (peamiselt 
Põllumajandusministeeriumi tegevusvaldkond). Kohalikel omavalitsustel tuleks jälgida 
kohaliku omavalitsuse territooriumil asuvate veekogude seisundit (tagada nende korrashoid ja 
vältida kinnikasvamist) ning pöörata rohkem tähelepanu ehituslubade väljaandmisele ning 
majade ehitamisele potentsiaalse üleujutusriskiga aladele (jõgede, ojade, peakraavide 
läheduses). 
 



Linnades on kohaliku omavalitsuse kohustuseks tagada ühisveevärgi ja kanalisatsiooni 
korrashoid ja selle arendamine nii, et oleks võimalik kokku koguda tänavatelt ka sademevesi 
(loomulikult on keeruline arvestada selliste ekstreemsete olukordadega), käesoleval hetkel 
näiteks Jõhvi linnas üleujutatud elamupiirkonnas kanalisatsioon puudub. Vaatamata sellele 
nõuab siiski Jõhvi juhtum eraldi lahendamist tulenevalt kaevandusveest. Kuna on olemas oht, 
et lähiajal võib järgmiste vihmasadudega samalaadne olukord samas Jõhvi piirkonnas korduda 
siis on vaja kiiresti tegutseda. Keskkonnaministeeriumi spetsialistid on olukorraga tutvunud 
ning jõudnud Jõhvi Linnavalitsusega ühisele seiskohale edasiste tegevuste osas. Olukorra 
leevendamiseks korraldab linnavalitsus üleujutatud linnaossa kuivenduskraavide kaevamise. 
Keskkonnaministeeriumi veeosakond ning Ida-Viru keskkonnateenistus on seisukohal, et 
olukorra täiendavaks selgitamiseks oleks vaja algatada vastav uuring kaevandusvee võimaliku 
mõju vähendamiseks ning lahenduste leidmiseks  kaevandusvee ümbersuunamiseks koostöös 
AS Eesti Põlevkiviga. 
 
Reostusohtlikust olukorrast 
 
Peamine reostusoht piirkonnas tuleb suletud ning kasutuses olevatelt tuhamägedelt. Tugeva 
saju tagajärjel eemaldus erosiooni tagajärjel suletud tuhamägedelt pealmine taimestikuga 
kaetud kiht. Tuhamägedelt nõrguv vesi sisaldas muuhulgas ka fenoole, mida näitasid ka KI 
poolt võetud proovid. Kuid kuna sademete hulk oli suur siis fenoolide kontsentratsioonid 
veekogudes olulisel määral ei suurenenud. 
 
Üldine hinnang kujunenud olukorrale 
 
Kokkuvõttena võib öelda, et kõik asjaosalised tegutsesid kujunenud olukorras operatiivselt 
ning oma pädevuste piires. Omavalitsused korraldasid kiiresti koostöös päästeametiga 
pumpamisi tänavatelt ning majade keldritest liigvee kõrvaldamiseks. Põllumaadelt vee 
ärajuhtimiseks ning väiksemate veekogude vee läbilaske võime suurendamiseks kaevati lahti 
ummistunud truubid ning avati kraavide suudmed vee liikumise kiirendamiseks. Maavalitsuse 
juures tegutsev kriisikomisjon omas olukorrast pidevat ülevaadet ning tegutses vastavalt 
tekkinud olukorrale. Keskkonnainspektsiooni poolt teostati keskkonnaseisundi jälgimist ning 
proovide võtmist võimaliku reostusohtliku olukorra ennetamiseks ning vältimiseks. 
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